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ХУЛОСАИ

Донишгохи славянин Россия-Точикистон
Рисолаи номзадии Хакимов Мирзовалй Кодирович дар мавзуи 

«Танзими хукуКЙ - к о нститу тс и о н и и амнияти миллй дар Думхурии 

Тодикистон: масъалахои назариявй ва амалй» дар кафедраи фанхои 

давлатй-хукукии Донишгохи славянин Россия-Точикистон идро карда 

шудааст.

Хакимов М.К., соли 2007 факултети хукуки Донишгохи славянин 

Россия-Тодикистонро аз - руйи ихтисоси «юриспрудентсия» 

(хукукшиносй) хатм намудааст.

Дар давраи омода намудани рисолаи номзадй, унвондуй Хдкимов 

Мирзовалй Кодирович дар кафедраи фанхои давлатй-хукукии факултети 

хукукшиносй ба хайси муаллими калон ва аз мохи октябри соли 2022 то 

ба хол, сардори шуъбаи корхои тарбиявй ва сиёсати давонони 

Донишгохи славянин Россия-Точикистон кору фаъолият менамояд.

Шаходатнома оид ба супоридани имтихоноти номзадй аз 23 апрели 

соли 2020 тахти раками №478 дода шуда буд.

Шаходатнома оид ба супоридани имтихоноти номзадй аз 16 декабри 

соли 2020 тахти раками №4125 дода шуда буд.

Рохбари илмй - доктори илмхои хукукшиносй, дотсент Элназаров 

Давлатшо Ходаевич, мудири кафедраи фанхои давлатй-хукукии

г



факултети хукукшиносии Донишгохи славянин Россия-Тодикистон 

мебошад.

Аз руйи мухокима хулосахои зерин кабул гардид:
Ахаммияти мавзуи тахкикоти рисолаи номзадй ба эътибори 

назариявй ва амалии масъалахои марбут ба ташаккули механизмхои 

хукукии амалии муттахидсозии талошхои макомоти хокимияти давлатй, 

макомоти худидоракунии шахракхову дехот ва ташкилотхо, повобаста аз 

шакли моликият, ташкилию хукукии онхо дар сохаи таъмини амнияти 

миллии Думхурии Тодикистон вобаста мебошад. Вазифахои 

мухимтарини хар як давлат, таъмини тадбики вокеии хукук ва озодихои 

инсон ва шахрванд мебошанд, ки бо воситаи конун ва Конститутсияи 

кишвар мукаррар карда шудаанд. Хдлли ин мушкилот тадбики 

вазифахои мураккаби ба хам алокамандро дар бар мегирад, ки бо 

заминай сиёсй, иктисодй, идтимой, хукукй, хаёти тоявии дамъиятй ва 

давлатии кишвар алокаманд мебошанд.

Дар ин маврид ба хидоятхои Асосгузори сулху вахдати миллй -  

Пешвои миллат. Президента Думхур ш  Тодикистон, мухтарам Эмомалй 

Рахмон, ки хар дафъа дар пайёмхояш бе истисно ба амнияти домеа ва 

давлатдории Тодикистон таваддухи хоса зохир менамояд, диккат бояд 

дод. Аз думла, дар бораи амният дар сохаи сиёсй ва иктисодй, рушди 

устувори кишвар ва таъмини амнияти он, таъмини амният ва субот дар 

Осиёи Марказй, хамкорй дар сохаи амният, таъмини амният дар 

минтака, амнияти озукаворй, амнияти саломатии ахолии кишвар, 

таъмини амният дар домеаи дахонй, субот ва амнияти тамоми сайёра, 

амнияти миллй ва тайра.

Дар вокеъ, масъалаи таъмини амнияти миллй дар конунгузории 

кишвари мо бисёрданба мебошад. Ба назари унвонду, масъалаи 

баррасишаванда аз бунёдии хукукй асос ёфтааст, ки дар он меъёрхои 

Конститутсияи кишвар ахаммияти асосй доранд. Таъсири

конститутсионй ба муносибатхо дар сохаи амнияти миллии мамлакати 

мо, тавассути амали санадхои хукукие, ки аз Конститутсияи Думхурии
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Точикистон бармеоянд ва мукаррароти онро дар ин самт муфассал баён 

менамоянд, таъмин карда мешавад.

Шайъи мухимми институти танзими хукукй-конститутсионй ин 

хукуку озодихои инсон ва шахрванд мебошад. Ахаммияти маънии 

моддаи 5 Конститутсияи Думхурии Точикистон дар он аст, ки хукуки 

инсон дар хама давру замон арзиши олй, меъёрп арзёбии бисёр 

муносибатхои асосии чамъиятй буд. Ин дорой ахаммияти аввалиндарача 

буда, бояд аз чониби давлат кафолат ва таъмин карда шавад. Назарияи 

хукуки инсон ба рушди бисёр институтхои чамъиятй ва аз чумла имруз ба 

ташаккули институти танзими хукукй-конститутсионии амнияти миллй 

хамчун чузъиёти мухимми системаи босуръат рушдёбандаи амнияти 

миллй таъсири калон расонидааст. Яке аз хусусиятхои мухимми 

ягонагии давлатдории точик ва сохти конститутсионй дар принсипи 

ягонагии низоми хокимияти давлатй зохир мегардад, зеро он метавонад 

хамчун окибати нихоии он баррасй карда шавад, ки тибки 

Конститутсияи амалкунандаи Думхурии Точикистон «Дар Точикистон 

халк дорандаи сохибихтиёрй ва манбаи ягонаи хокимияти давлатй 

мебошад, ки онро бевосита ва инчунин тавассути намояндагони худ 

амалй менамояд» (кисми 1, моддаи 6 Конститутсияи ДТ). Махз хамин асл 

амнияти конститутсионии Думхурии Точикистон, сохибихтиёрии он, 

тамомияти арзии онро (моддаи 7 Конститутсияи ДТ) пурра кафолат 

дода, фаъолияти муташаккили тамоми механизми давлатиро оид ба 

ичрои вазифахои давлатй мо дар пуррагй ва гуногунрангии онхо таъмин 

менамояд.

Хамин тарик, чанбаи такмили танзими хукукй-конститутсионй ва 

меъёрии амнияти миллй на танхо аз чихати назариявй, балки хангоми 

тадбики ояндаи ислохоти хукукии механизми амнияти миллии Думхурии 

Точикистон низ таъмин карда мешавад. Ин ва дигар холатхо ахаммияти 

мавзуи рисолаи номзадиро муайян мекунанд.

Робитаи тахкикот бо барномахо ва ё мавзуъхои илмй. Рисолаи мазкур

дар чахорчубаи барномаи тахкикотии дарозмуддати корхои илмй, дар
з



кафедраи фанхои давлатй-хукукии факултети хуку ши носи и Донишгохи 

славянин Россия-Тодикистон, муддати солхои 2018-2023 андом дода шуда 

ва бо самтхои махсуси таълимии «Масъалахои таъмини амнияти миллй дар 

думхурй ва минтака», «Асосхои хукукии амнияти миллим Чумхурии 

Тодикистон» ва дигар шохахо робита дорад.

Асоси назариявии тахкикоти рисолаи илмии номзадй корхои 

бунёдии олимони намоёни Тодикистон ва Россия мебошад.

Объекти тахкикоти диссертатсионй муносибатхои дамъиятие 

мебошанд, ки дар сохаи таъмини хукукй-конститутсионии амнияти 

миллй амалй карда мешаванд.

Мавзуи (предмет) тахкикот асоси хукуки фанхои конститутсионй, 

назариявй, меъёрй ва дигар фанхои илмиро ташкил медихад, ки 

мундаридаи мавзуъро муайян мекунанд ва хамзамон ба таъмини амнияти 

миллии Чумхурии Тодикистон равона карда шудаанд.

Асоси эмпирикии тахкикоти диссертатсионй аз мукаррароти 

назариявии хукуки конститутсионй, мурофиаи суди конститутсионй ва 

дигар илмхои марбут ба таъмини амнияти миллй истифода шудаанд. Бо 

максади муайян кардани мавзуи тахкикоти рисолаи номзадй санадхои 

меъёрии хукукии зерин тахдил кардг шуданд: Конститутсияи Чумхурии 

Тодикистон, конунхои конститутсионй, карорхои Мадлиси Олии 

Чумхурии Тодикистон, конунхо, санадхои конунй, Конститутсияи 

Федератсияи Россия ва ИДМ, индунин дигар санадхои хукукии 

байналмилалй оид ба таъмини амнияти миллй.

Навгонии илмии тахкикоти диссертатсионй бо баррасии мадмуии 

масъалаи танзими хукукй-конститутсионии амнияти миллй дар Чумхурии 

Тодикистон асоснок карда шудааст.

Нуктахои ба химоя пешниходшуда натидахои илмии бадастомада 

буда, аз навгонихои илмй ва пуррагии тахкикот шаходат медиханд. 

Хулосахо ва мукаррароти рисолаи номзадй бо доираи васеи далелхо хуб 

асос ёфтаанд.
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Сахми шахсии довталаби дарадаи илмй аз он иборат аст, ки унвонду 

хангоми гузаронидани натидаи таххикоти мадмуи муаллифй дар сохаи ба 

даст овардани натидахои назариявй ва амалии боэътимод бо назардошти 

ахаммияти амалии онхо дар сохаи фаъолияти субъектхое, ки ваколатхои 

онхо бо таъмини амнияти давлатй алодаманданд, мустакилият нишон 

додааст.

Тасвиб ва амалисозии натидахои тахкикоти илмй дар суханронихои 

муаллиф, зимни конференсияхои илмй ва амалии сатхи думхуриявй, 

минтахавй, байналмилалй дар доираи чорабинихои илмии донишгох, 

баррасй гардидаанд. Аз думла:

а ) байналмилалй:
- Конференсияи VI байналмилалии илмй-амалй ~ маъруза дар 

мавзуи «Масъалахои актуалии амнияти милли ва мпнтакави дар 

Федератсияи Россия ва мархилаи хозира». -  Душанбе, 31-уми октябри 

соли 2018;

-  Конференсияи XIII байналмилалии илмй-амалй дар мавзуи 

«Нанбахои назариявии хукукшиносй ва масъалахои идрои донунхо» - 

маъруза дар мавзуи «Таъмини амнияти миллй ва минтакавй дар 

Тодикистон». -  Москва, соли 2021;

- Конференсияи байналмилалии илмй-амалй дар мавзуи «Тахкикоти 

илмии бунёдй ва амалй: Инноватсия дар дахони муосир» -  маъруза дар 

мавзуи «Механизмхон принсипи конститутсионй оид ба таъмини 

амнияти миллй дар Думхурии Тодикистон». -  ш. Уфа, соли 2022.

б) думхуриявй:

- мизи мудаввар тахти унвони «Экстремизми динй дар Думхурии 

Тодикистон: мушкилоти назария, хукукй ва амалй» -  маъруза дар мавзуи 

«Терроризми байналмилалй хам дун тахдид ба амнияти миллй». -  

Душанбе, 20-уми ноябри 2015;
-  дастгирии хукукии амнияти миллй ва миитакавии Думхурии 

Тодикистон ва Федератсияи Россия дар шароити муосир: мушкилот ва 

дурнамо. - Душанбе, соли 2017;
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-  таъмини амнияти сайёхон дар Думхурии Тодикистон: данбахои 

таърихй ва хукукй // Маърузаи мизи мудаввар «Мушкилоти актуалй ва 

имкониятхои потенсиалии туризми тандурустй дар Тодикистон». -  

Душанбе, Донишгохи славянин Россия ва Тодикистон, 18 марти соли 
2020;

-  «Меъёрхои конститутсионй ва тахдили мувофикати санадхои 

меъёрии хукукии Думхурии Тодикистон ба санадхои хукукии 

байналмилалй дар сохаи сайёхии байналмилалй», конференсияи 

думхуриявии илмй-амалй. -  Душанбе, Донишгохи славянин Россия ва 

Тодикистон, 26 майи соли 2023.

Тавсияхои амалии натидахои диссертатсия ва истифодаи онхо имкон 

медиханд, ки роххои ташаккули падидаи мазкур, табиати хукукй ва 

мавкеи он дар хукукй конститутсионии Думхурии Тодикистон муайян 

гардад. Тахкикоти диссертатсионй ва нуктахои илмию пешниходхои 

амалии дар он инъикосгардида, метавонанд дар такмили конунгузории 

миллй дар сохаи хукукй-конститутсионй ва таъмини амнияти миллй 

сахмгузор бошанд. Илова бар ин. мука рр а рот и назариявии тахкикотро 

метавон дар раванди таълим хамчун маводи иловагии илмй, хангоми 

омузиши курской «Хухуки конститутсионии Думхурии Тодикистон» ва 

дигар шохахои хукукшиносй истифода бурд. Мукаррароти асосии 

тахкикот хангоми навиштанй китобхои дарсй, васоити таълимй барои 

донишдуён, инчунин барои такмили ихтисоси кормандони давлатй ва 

макомоти хокимияти давлатй, хамчун дастурамали илмй лозим 

шуморидан аз эхтимол холй нест.

Интишорот аз руйи мавзуи диод ргатсия дар корхои пнтишоршудаи 

асосии муаллиф. аз он думла, 17 маколаи илмй, ки 9-тои он дар 

мадаллахои такризшавандаи Комиссияи олии аттестатсионии назди 

Президенти Думхурии Тодикистон ва 8 макола дар мадаллахои дигари 

илмй нашр гардидааст, инъикоси худро ёфтаанд.

Сохтор ва хадми диссертатсия ба максаду вазифахои тахкикот 

мувофик буда, аз номгуйи ихтисорахо ва (ё) аломатхои шартй,
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мукаддима, ду боб, шаш зербоб, хулоса, тавсияхо оид ба истифодаи 

амалии натичдхои тахкикот ва руйхати адабиёт (маъхазхо) таркиб 
ёфтааст.

Карор карда шуд:
1. Диссертатсияи Хакимов Мирзовалй Кодирович дар мавзуи: 

«Танзими хукукй-конститутсионии амнияти миллй дар Думхурии

Точикистон: масъалахои назариявй ва амалй» тахкикоти илмй-сохвай ба 

хисоб рафта, ба талаботи пешбинигардидаи Комиссиям олии 

аттестатсионии назди Президенти Думхурии Точикистон чавобгуй 
мебошад.

2. Диссертатсияи Хакимов Мирзовалй Кодирович дар мавзуи: 

«Танзими хукукй-конститутсионии амнияти миллй дар Думхурии

Точикистон: масъалахои назариявй ва амалй» барои химоя ва дарёфти 

дарачаи илмии номзади илмхои хукукшиносй аз руйи ихтисоси 12.00.02 -  

Хукуки конститутсионй; хукуки мурофиаи судии конститутсионй; 

танзими хукукии хокимияти махаллй тавсия карда шавад.

Хулоса дар чаласаи кафедраи фанхои давлатй-хукукии Донишгохи 

славянин Россия-Точикистон кабул карда шуд.

Натичаи овоздихи: «тарафдор» 7 нафар, «зид» нест, «худдори кард» 

нест, «бетараф» нест, суратчаласаи №10 аз 26 майи 2023 сол.

Раисикунандаи чаласа: д. и. хукукшиносй, 
профессор, декани факултети хукукшиносии 
Донишгохи славянин Россия-Точикист

Котиби чаласа: лаборанти 
калони кафедра

Имзои Золотухин А.В. ва Лютфиллозодад 
тасдик мекунам:
Сардори ШК ДСРТ 

ЗД-» (  О ________ 2023с.

Золотухин А.В.

Лютфиллозода Т.Л.

«
Рахимов А. А.
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